§. 6. Papinianus quoque libro tertio responsorum ait : Si fratres parentum indivisas hereditates ideò retinuerint, ut *emolumentum ac damnum in his commune sentirent, quod aliunde quæsierint, in commune non redigetur.*

De fratribus parentum hereditates indivisas habentibus.

§. 7. Item ex facto consultum respondisse se ait libro tertio responsorum : Inter Flavium Victorem, et Vellicum Asianum placuerat, ut *locis emptis pecunia Victoris monumenta fierent opera et peritia Asiiani : quibus distractis, pecuniam Victor cum certa quantitate reciperet, superfluum Asianus acciperet, qui operam in societatem contulit. Exit pro socio actio.*

De sociis, quarum unus pecuniam, alter operam contulit.

§. 8. Idem Papinianus eodem libro ait, si inter fratres voluntarium consortium initum fuerit, et stipendia, cæteraque salaria in commune redigi *judicio societatis : quamvis filius emancipatus hæc non cogatur conferre fratri, inquit, in potestate manenti : quia, etsi in potestate maneret, præcipua ea haberet.*

De fratribus sociis.

§. 9. Idem respondit, societatem non posse ultra mortem porrigi : et ideò nec libertatem de supremis *judiciis constringere quis poterit, vel cognatum ulteriorem proximioribus præferre.*

De morte socii.

§. 10. Idem respondit, Socius qui cessantis cessantiumve portiones insulæ res-

De refectione communis insulæ.

tituerit, quamvis aut sortem cum certis usuris intra quatuor menses postquam opus reffectum erit, recipere potest, exigendoque privilegio utetur, aut deinceps propriam rem habebit: potest tamen pro socio agere ad hoc, ut consequatur, quod sua intererat. Finge enim malle eum magis suum consequi, quam dominium insulæ. Oratio enim divi Marci idcirco quatuor mensibus finit certas usuras, quia post quatuor dominium dedit.

De societate ad emendum.

§. 11. Si qui societatem ad emendum coierint, deinde res alterius dolo vel culpa empta non sit, pro socio esse actionem constat. Planè si conditio sit adjuncta, *si intra illum diem veniret*, et dies sine culpa socii præterierit, cessabit actio pro socio.

De refectione rei communis.

§. 12. Item si in communem rivum refficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recuperandum sumptum, Cassius scripsit.

De usu rei communis.

§. 15. Item Mela scribit, si vicini semipedes inter se contulerunt, ut ibi craticium parietem inter se ædificarent ad onera utriusque sustinenda, deinde ædificato pariete alter in eum immitti non patiat, pro socio agendum. Idemque, et si aream in commune emerint, ne luminibus suis officeretur, et alteri tradita sit, nec præset alteri, quod convenit, pro socio actionem esse.